

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

GENA - 2 - ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW · PONIEDZIAŁEK · 12 SIERPNIĄ 1946 R.

NR. 183

Socjaliści brytyjscy gośćmi socjalistów polskich

DELEGACJA LABOUR PARTY W WARSZAWIE

Sekretarz gen. CKW P. P. S. wita towarzyszy angielskich

WARSZAWA (PAP). Dnia 11 bm. o godz. 14tej przybyła samolotem do Warszawy delegacja brytyjskiej Partii Pracy w składzie: prof. Karol Laury, były przewodniczący partii, Philips sekretarz generalny, Alice Bacon, członek parlamentu i egzekutwy partii i Karol Clay, członek egzekutywy partii i zastępca sekretarza generalnego Związku transportowców. Delegacja będzie gościć w Polsce przypuszczalnie 3 dni.

Na lotnisku witali przybyłych przedstawiciele PPS z sekretarzem generalnym CKW PPS (tow. Józefem Cyrankiewiczem na czele, przedstawicielem ministerstwa spraw zagranicznych, dyrektor departamentu Praga i wicedyrektor departamentu politycznego, Zbrosławski, sekretarz ambasady brytyjskiej Winch, sekretarz ambasady radzieckiej Pietzin, oraz licznie zgromadzeni przedstawiciele prasy stołecznej.

Sekretarz generalny CKW PPS Cyrankiewicz, witaając gości brytyjskich podkreślił, że klasa robotnicza całego świata widzi w moskiewskiej wizycie członków brytyjskiej Partii Pracy nadzieję zacieśnienia się wzpół-

pracy międzynarodowej pomiędzy państwami rządzonymi przez przedstawicieli świata pracy na wschodzie i zachodzie Europy. Współpraca ta jest podstawowym czynnikiem utrwalenia pokoju światowego, przyspieszając się do wzmocnienia klasy ro-

botniczej w przeciwdziałaniu się podziałowi świata na jakiegokolwiek bloki.

Prof. Laury oświadczył, w odpowiedzi, że delegacja brytyjska Partii Pracy cieszy się z możliwości odwiedzenia Polski — kraju, który był

pierwzym sprzymierzeńcem Wielkiej Brytanii w walce z Niemcami. „Pragniemy pomóc w odbudowie waznego zniszczonego kraju i wierzymy, że z gruzów zdźwignie się nowa wolna Polska, oparta na zasadach demokratycznych”.

Przyjechaliśmy, by lepiej poznać się wzajemnie -- -- oświadczył sekretarz gen. Partii Pracy Philips

WARSZAWA (PAP). Po ogólnym zwiedzeniu Warszawy, delegacja brytyjskiej Partii Pracy, została w godzinach popołudniowych zaproszona do gmachu CKW PPS. W podwieczorku udział wzięli wszyscy członkowie delegacji, oraz sekretarz generalny CKW, tow. Cyrankiewicz, wraz z kierownictwem Partii.

Tow. Cyrankiewicz

Witaając gości w imieniu Polskiej Partii Socjalistycznej, tow. Cyrankiewicz zaznaczył, że PPS śledzi z uwaga

na wysiłki brytyjskiej Partii Pracy, zmierzające do odbudowy pokoju. Za- den kraj w Europie nie jest bardziej do Polski zainteresowany zachowaniem pokoju. Przemówienie swoje zakończył tow. Cyrankiewicz toastem za wzajemne zrozumienie się, które jest najlepszą formą współpracy partii socjalistycznych.

Tow. Morgan Philips

Morgan Philips oświadczył za zaproszeniem do Polski stwierdził, że zbliżenie Partii Pracy z polską klasą ro-

botniczą nie jest rzeczą nową. Datuje się ono od 2 września 1939, kiedy Greenwood w imieniu angielskiego świata pracy zażądał wypełnienia zobowiązań wobec Polski.

W dalszym ciągu przemówienia, tow. M. Philips zaznaczył, że wbrew ogólnej przyjętej opinii Churchill nie jest usobieniem opinii Wielkiej Brytanii. Wykazaly to najdotkliwiej ostatnie wybory i zaganianie angielskich robotników do programu Labour Party. Mówiąc o konieczności zbudowania pokoju, mówca stwierdził, że w daleko owym w szczególności winny wżać udział państwa, w których rządzą socjaliści.

„Przyjechaliśmy do was — oświadczył Philips — by lepiej poznać się z wami”.

Albania i Rumunia tematem obrad paryskich

PARYŻ (BBC). Konferencja paryska rozpoczęła swoje obrady o godz. 9tej rano w poniedziałek, przy czym pierwszym punktem porządku dziennego będzie wniosek Jugosławii o za- prośzenie Albanii do wzięcia udziału w pracach nad traktatem pokojowym z Włochami. W dyskusji nad tym wnioskiem zabierze także głos amerykański sekretarz stanu Byrnes, oraz min. spr. zagranicznych Ukrainy Mousilski. Jak wiadomo w odpowiedzi na wniosek jugosłowiański Byrnes wysunął wlo-

sek o dopuszczeniu na konferencję E. giptu, Kuby i Meksyku.

Na konferencji poniedziałkowej od- będzie się generalna debata nad o- świadczeniem premiera włoskiego de Gasperi'ego, której przeprowadzenia zażądała Jugosławia. Na popołudniu, wym posiedzeniu konferencji, stano, wisko Rumunii wobec przedłożonych jej warunków pokojowych przedsta- wa rumuński wicepremier i min. spr. zagranicznych Taşerescu.

Tow. Kurylowicz

W imieniu Związków Zawodowych przemawia tow. m. Kurylowicz. — Dał on wyraz nadziejom, że przycho- dą obecnie czasy, kiedy możemy zacząć realizację postulatów socjalizmu, które zostały zakreślane jeszcze przed- wójną na konferencjach międzynarodowych, a które są już dziś realizowane w Polsce, wyprzedzając inne narody w praktycznej realizacji socjalizmu.

Tow. Obrączka

W dalszym ciągu przemawiaj przy- wodzący Organizacji Międzypartyj TUR, tow. Obrączka, podkreślając zadania, jakie stoją przed młodzieżą socjalistyczną.

Tow. Harold Clay

Ostatni przemawiał Harold Clay, członek egzekutywy Partii i zastępca sekretarza generalnego Związku Transportowców, omawiając osiągnięcia angielskich Związków Zawodowych.

Przed opuszczeniem gmachu pozostawili brytyjscy goście biura CKW PPS.

Odroczenie konferencji paryskiej?

LONDYN (BBC). Paryscy korespondenci pism londyńskich twierdzą, iż wydaje się wątpliwym, aby konferencja pokojowa została zakończyć wwe prace przed dniem 23 września. Wobec rozspierających się w tym terminie obrad ONZ i Rady Bezpieczeństwa, liczyć się należy z odroczeniem konferencji pokojowej do końca bież. roku.

O odroczeniu plebiscytu w Grecji

Heuter). Były premier i przywódca republikkańsko - liberalny Sofulus zapowiedział do obecnego premiera Tsaldarisa o odroczeniu plebiscytu w sprawie powrotu króla Jerzego. Plebiscyt w wyznaczony został, jak wiadomo, na dzień 1 września. Sofulus podkreślił, konieczność „rozjemni narodowego” w sprawie reżimu, oświadczył, że okres, gdy postuluje greccie się rozpatrywane na konferencji pokojowej w Paryżu, nie jest odpowiedni do wzywania kampanii plebiscytowej.

Próba kompromisu zawiodła Sprawa Triestu na konferencji paryskiej

PARYŻ (BBC). Rzecznikawcy 4ch mocarstw, którzy podjęli próbę dogadania do kompromisu w sprawie wolnej strefy Triestu oświadczyli, iż pró- ba ta zawiodła. Porównanie 4ch projektów, złożonych przez poszczególne mocarstwa wykazuje zasadnicze róż- nice między 3ma projektami mocarstw zachodnich a projektem ród- dzieckim. Ten ostatni ograniczając

uprawnienie Rady Bezpieczeństwa do- maga się jak najspiczniejszego wyco- faoia z obszaru Triestu wojsk sojusznicych, przeprowadzenia wyborów i połączenia Triestu unią celną z Jugosławią.

Wobec niedojęcia do porozumienia sprawa Triestu zostanie przedłożona plenarnemu posiedzeniu konferencji paryskiej.

„Dowód łączności klasy pracującej świata”

Louis Saillant na Śląsku

KATOWICE. PAP) Bawliacy od szeregu dni w Polsce sekretarz generalny Związku Zawodowego Louis Saillant przybył w dniu 10 bm. na Śląsk, gdzie został nad serdecznie powitany przez robotników i pracowników zrzeszonych w związkach zawodowych oraz przedstawicieli rolniczych partii politycznych.

Wiadomości o zamierzonej wyprawie gościa francuskiego na Śląsk wywołała żywe poruszenie wśród robotników, ścigające w godzinach rannych liczne delegacje na lotnisko w Gliwicach, gdzie wyładował miał Saillant. Delegowani przez szalonego pracownika przybyli górnicy ze sztafietami, metalowcy, młodzież pracująca w mundurach organizacyjnych oraz działacze postów sztafietowych.

Wyjadającego w towarzystwie przewodniczącego KWZZ ob. Witaszewskiego — L. Saillant i jego małżonkę powitał w serdecznym słowach miłaniem związków zawodowych, sekretarz Centralnego Związku Zawodowego Metalowców, Polak, podkreślając znaczenie wizyty jako wyrazu jedności klasy robotniczej na całym świecie w dążeniu do budowy nowego ładu społecznego.

Po odegraniu hymnów francuskiego i polskiego goście przeszli w otoczeniu przedstawicieli polskiego ruchu zawodowego wzdłuż długiego spaceru postów sztafietowych, w których ówczesni okrzykami na czele jedności i klasy pracującej całego świata, śpiewali Federacji Związków Zawodowych oraz Republiki francuskiej.

Po krótkim przemówieniu powitania przewodniczącego KRZZ Witaszewskiego zabrał głos Louis Saillant. Oto jego słowa:

„Droży towarzysze! Na walpę chcę oddać hołd pamięci bojowników waszego kraju, poległych za sprawę wolności ojczyzny. Pozdrawiam również z całą waszą Szalandy Naro-

dowe i Związki Zawodowe, które do niedawna jeszcze przechowywaliście, a dziś wyszły zwycięskie i ukrycia sły stały się symbolem maraży do lepszego życia.

Nie chętnie widział w mojej wizycie w waszym kraju jedynie pracujących kuzyni! Obecność moja wśród was jest realnym dowodem zbliżenia się licze stajecie i stała podoba się coraz bardziej między Polską i francuską klasą robotniczą oraz ży-

wel łączności polskiej klasy robotniczej ze światowym ruchem.

W poniedziałek, o godz. 16.30 w salieauditorium KRN odbędzie się uroczyste powitanie sekretarza gen. Światowej Federacji Związków Zawodowych przez KCZZ i Słoneczną Jedność Zw. Zawod.

W uroczystości powitania wezmą udział liczne rzesze pracowników wszystkich zakładów pracy Warszawy ze swymi szlami, organizacyjnymi.

Zakończenie działalności Związku Patriotów rolniczych

MOSKWA (PAP). W związku z zakończeniem działalności Związku Patriotów Polaków w ZSRR Prezydium Komitetu Wszechświatowego we, spół z Prezydium Zarządu Głównego ZAP, zorganizowało w sobotę w Moskwie uroczyste wieczór pogrzebny. Na wieczorze obecni byli pracownicy ambasady R. P. w Moskwie z rządcą dr. Wolpe na czele, go. Berlog, członkowie Prezydium Komitetu

Wszechświatowego wraz z przewodniczącym gen. Gundorowem, dziełacz ZPP i przedstawiciele społeczeństwa radzieckiego.

Był również obecny ambasador Ju. gosałwa Popowicz, pułk białogłazki Nikołow, chargé d'affaires Cachołow, wacji Kasparek, ambasador Albanii Taske oraz attachés wujowski i wyszli, kich państw słowiańskich.

Ku czci Wielkiego Artysty

Warszawa (PAP). W pierwszą rocznicę zgonu Stefana Jaracza odbyła się w Teatrze Polskim staraniem T. wa U. wowszetyta Robotniczego Akademia żałobna ku czci Wielkiego Artysty.

Akademii zgromadziła m. i. przedstawicieli świata kulturalnego i organizacji społecznych. Ministerstwo Kultury i Sztuki reprezentował dyrektor departamentu Teatru Michał Husznik.

Uroczystość le zagali z rądemia Zarządu Głównego TUR u dyr. Ła. dardu. Śmuga znanaczej, że w Jaraczow czyni dziś nie tylko genialnego wyraziela kultury narodowej, ale też i tego, który idąc sam przeciwko ni, w jej widoku wykazywał drogę, po której musi iść teatr polski, jeśli pra-

gnie swego odrodzenia.

Z kole zabrał głos Minister Pracy i Opieki Społecznej tow. Kuryłowicz, który jako przez Zw. Zawodowego Kolejarzy miał przez długie lata sposobność stykać się stale z Jaraczem na terenie teatru satenenskiego, który nie ście, ale jak wiadomo, w gmachu te. goż Związku.

Po tow. Ministrze Kuryłowicz przemówienie wygłosił prezarząd Głównego ZASP u Damiecki, składając w pięknym przemówieniu słowa Jaraczowi w imieniu Jaraczowa polskiego. Damiecki mówił o Jaraczow, ko o apostacie teatru i sztuki.

Po przemówieniach odbyła się część artystyczna koncertowa.

Nowe banknoty 1000 — złotych

WARSZAWA (PAP). Narodowy Bank Polski zawiadamia, że z dniem 16 sierpnia br. wprowadza w obieg nowe banknoty bankowe 1000-złotowe II emisji z datą: Warszawa 15 stycznia 1946 r., podpisane przez prezesa, na. czelnego dyrektora i skarbnika.

Biuletyn le wykonane są na papierze białym, glądowym z odcieniem kre. mowym i bieżącym znakiem wodnym, przedstawiającym dużą stylizowaną literę s w. Wymiar nowego banknotu 1000-złotowego wynosi 182x97 mm. Całość banknotu jest utrzymana w kolorze brunatno-brązowym, czerwono-brązowym i brunatno-żółtym.

Reakcyjny przewrót w Ekwadorze

NOWY JORK (PAP). Według wiadomości z Ekwadoru uderzono tam znowu przeciwko rządowi. — Przywódca socjalistów Rodrigo Gardinera na czele 60 ludzi zaskoczył straż przy ministerstwie obrony na drodze. Dwie osoby zostały ranne. Gardinera oświadczył, że chciał za pobic zebraniu zgromadzeniu narodowego, które miało się odbyć tego dnia.

Władze Ekwadoru zarządziły aresztowanie kilku przywódców socjalistycznych.

NOWY JORK (PAP). Według nadejrzonych do doniesień, prezydent Ekwadoru od czerwca 1944 r. Jose Maria Velasco Ibarra przekazał władzę na

Proces norymberski dobiega końca

NORYMBERGA (PAP). Według wiadomości pochodzących z prokuratury, można się spodziewać zakończenia procesu norymberskiego w dniu 2 września. Do dnia 15 sierpnia ma być zakończony przewód sądowy w sprawie organizacji hitlerowskich.

Wśród dokumentów przedstawionych przez prokuraturę kryjącą, a potwierdzających zbrodniczą działalność SS, znalazł się m. in. dokument, zawierający oświadczenie oświadczenie go komendanta polskiej Głównosłużby o t. zw. szkodliwych, w wyniku której widocznie przesłano do Lublina odbrane koszty wywozi ponad sumę 100 milionów marek.

Morderców nie potrzeba

BERLIN (DAP). Z Frankfurtu, z noszą, że kwatery glona armii owej, rykańskiej odpowiedział odmownie na liczne pytania pilotów niemieckich, pragnących wystąpić do amerykańskich linii lotniczych. Odpowiadano uśmiechniętym, że niemiecka służba wychowała pilotów, którzy brali na stopę udział w bombardowaniu miast europejskich. Zresztą wobec pełnej demilitaryzacji Niemiec szkole, nie pilotów niemieckich nie będzie więcej potrzebne.

Nowe stronnictwo w Niemczech

LONDYN (BBC). Dowodząco Nowe stronnictwo w Niemczech. Niemcy stronnictwo w Niemczech wydało w dniu wczorajszym zezwolenie na utworzenie jeszcze jednego niemieckiego partii politycznej. — Nowym stronnictwem jest Republikańska Partia Niemiec, na czele której stanął Hans Müller. Hans Müller oświadczył, że stronnictwo to socjalistyczne będzie miało charakter socjalistyczny, nie będzie oparte na doktrynie „i” wskia.

ZSRR o nacjonalizacji w Austrii

LONDYN (BBC). Władze sowieckie stronnictwo w Niemczech wydały oświadczenie w sprawie nacjonalizacji przemysłu i stanowiska w tej sprawie Wielkiej Brytanii i Ameryki. Władze sowieckie uważają, że nacjonalizacja przemysłu austriackiego w żadnym wypadku nie może wplynąć na zmianę praw Związku Radzieckiego do zagwarantowanych mu oświadczeń wojennych, szczególnie tych, które wypłycać były miały w formie urządzeń technicznych i fabryk. — Zdaniem władz sowieckich interpretacja, która w swej konsekwencji naruszałaby wyżej wspomniane prawa ZSRR, stanowłaby jawną pogwałcenie umów i traktatów.

Emigracja trwa nadal

LONDYN (BBC). Według wiadomości nadchodzących z Palestyny napływ nielegalnej emigracji żydowskiej trwa w dalszym ciągu. Dowodząco dwóch wojak brytyjskich w Jerozolimie poinformowało, że w dniu wczorajszym na Morzu Śródziemnym znajdowały się 4 okręty z nielegalnymi transportami żydów.

W niedzielną opuściło Palestynę 50 członków egzekutywy Rady Żydowskiej, udających się do Londynu w sprawie atrakcyjności z rzędem angielskim na temat sytuacji ogólnej w Palestynie. Na czele delegacji stoi dr. Fizman, który wypuszczony został niedawno z angielskiego aresztu,

Nowy transport górników polskich z Francji

WALBRZYCHY (PAP). Na stację Piaszkowe koło Walbrzycha na Dolnym Śląsku przybył 16 ty transportu górników polskich z północnej Francji. Transport ten liczy 157 rodzin i jest 8 mym transportem skierowanym do Zagłębia dolnośląskiego (pozostałe 8 przyjechało na zagłębie katowickie). Liczy on łącznie 600 osób, przewiezionych razem z dobytkiem w 44 wagonach.

Transport powitał na dworcu w Piaszkowem zastępca nac. Władcy Dolnośląskiego Zjednoczenia Węglowego in. Gajewski.

Górnicy, którzy po 6 ciu dniach pobytu przystąpią do pracy, otrzymają zapłatę do wysokości 5,000 zł, zależnie od herełniczej rodziny. Robotnicy polscy z Francji przyjeżdżają z pełną świadomością trudności, z jakimi boryka się Polska, mają oni jednak niezmądną wolę współpracy w wielkim dziele odbudowy Ojczyzny.

Strajk tramwajowy w Brukseli

BRUKSELA (PAP). W dniu 11 go sierpnia pracownicy tramwajowi Brukselskiej rozpoczęli 24 godzinny strajk, celując poparcia swoich żądań o podwyżkę płac i lepsze warunki pracy.

St. W. Dobrowolski, poseł K. R. N.

Przyjaźń między narodami słowiańskimi - nakazem dziejowym Stanowisko P.P.S. w sprawie stosunków z Czechosłowacją

W bezradności powojennych powikłań i błądnych grzechów powijając się całem najistotniejszą. Na takim szlaku wiodącym do nowego porządku znajdują się poludniowo - zachodnia Słowiańszczyzna.

Przyślowiwo kołob kahański p... za peryferiami greckimi przesłał już wzrce. Halkany nie chcą być terenem rozgrywk przakowych efektów którym zależało na istnieniu tego kotta. Jugosławia kraj kilku ludów, trzech kultów i kultur po fikcyjach federacji trzech, po dyktatorach w rodzaju Aleksandra I-go, czy Stojadinaowicza, czy „niepodobnościewiczach” w ródzaju chorwackiego Quilingsa, Ante Pavelica, miała się pora pierwszy godna swego imienia Jugosławii, podnosząc do godności związek dwóch republik sześć krajów B. sześciu narodów. Bez osłabiania swego zbrojnego ramienia, co wykazała skłębca i samodzielna walka z okupantami niemiecko-włoskimi, bez osłabiania swego rewolucyjnego dynamizmu gospodarczego i społecznego osłabienia poraż pierwszy pokój, a nie zawlezenie broni. Co więcej skutolnii konflikt z Bułgarią został pożytywnie rozwiązany przez powołanie do życia Macedońskiej Republiki Federacyjnej. Dla Bułgar czy Albańczyk to materialny sojusznik i przyjaciel Jugosłowianina.

Zilkwidowanie podstawy sporów polako - ukraińskich, polako-białoruskich czy polako-rosyjskich to fundament twierdzości samodzielnego bytu Polski. Ale wśród nowych historiozofów rozwijał brakowało dla solidności konstrukcji jeszcze jednej belki. Próczno starych przez Austro-Węgry jeszcze podających się do zdradzenia polako-czeskich albo białoruskich podległości niemieckiej strony. Sprawa polako-czechosłowacka przypominała nielotownym w gruncie rzeczy smaczeniem swego konfliktu ciągnące się latami spory republik Ameryki — Południowej. Bezradność i nieochronność powtarzania starych błędów spotykana wciąż jeszcze i w problemach wrzechwiałowych — utrzymała się i na odcinku polako-czechosłowackim nie przyznając żadnego udziału żadnej ze stron.

Zakaz handlu artykułami UNRRA

Winnymgródz surowe kazy. Ministerstwo Apropowicji i Handlu zwróciło się z przypomnieniem do władz bezpieczeństwa o bezwzględnie przestrzeganiu zakazu sprzedaży artykułów pochodzących z dostaw UNRRA w obrocie wolnorynkowym, zarówno w stosunku do wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw handlowych jak i sprzedawców ulicznych.

Osoby, czy firmy przekraczające zakaz będą podległy surowym sankcjom karnym.

Komisia Specjalna do Walki z Nadużyciami i Skradnictwem Gospodarczym będzie ścisła winnych przekroczenia tego zakazu.

Należy podkreślić, że jeśli chodzi o osoby niepodporządkowujące się zarządzeniom o zakazie handlu artykułami UNRRA, żadne okoliczności łagodzące nie będą brane pod uwagę i w każdym wykrytym wypadku winni nadużycia poniosą zasłużoną karę.

Zalożona Manifestu Lipcowego i klasyczna gaktu radziecko-czechosłowackiego ze wstęchiar słuszenie stwierdzające konieczność przyjaźni i sojusznicy współpracy między krajami słowiańskimi w wypadku polako-czechosłowackim nie znalazły dotychczas praktycznego zastosowania. Maie sprawy na nowa wyraziły na pozycje dawnych sąsiadów kich uprzedzeń i nielotownych oporów, a duze i te najbardziej istotne jak: wspólne niebezpieczeństwo niemieckie, problem odbudowy, synchronizacji rytmu przebudowy i wspólnej ekspansji zamykającej słowiańskie wrota przyszłym igrzyskom „lebanzraumu” skryły się — gdzieś bezradnie w cielu.

PPS samotna w okresie nielotowalności walczyła z fabrykowaną przez Wiednia nienawiścią polako-czeską, a po pierwszej wojnie światowej w faale objadłej polityki Białków, Rydzów i Malchomów trwała przy zasadzie współpracy i konieczności przyjaźni i najbardziej zachodnimi ze Słowian.

Po deklaracji lubelskiej i po wy-

zwoleniu, gdy horyzont wciąż jeszcze nie wyrażał się, PPS od chwili wyalki mającej na celu jaknajszycza dojeicie do porozumienia między obu narodami i uparcie — wanyako zasłata, a nie istotnego dolecie nie pozwolno! Na ostatniej sesji KRN w przykrzym momencie, bo po blednych z punktu widzenia interesów całej Słowiańszczyzny przyakich „skarżących czy żądanych” czeskich — zabierając głos w dyskusji nad ekspozycją Ministra Spraw Zagranicznych sławiec żaliliśmy, że uważamy fakt ten za ostatni, przedmierny odruch starej przetojownej szkodliwej biurokracji i wyrażiliśmy już wtedy nadzieję, że wybory w Czechosłowacji, które muszą przynieść zwycięstwa partiom popęgowym przyniosą też inną atmosferę, sprzyjającą porozumieniu.

Nadzieje wyborcze spełniły się. Ostatnie wieści nadszedzące z Pragi pozwalają żywić nadzieję, że nadejdzie moment porozumienia. Ciężpliwości nie straciliśmy ani razu i nadal nie stracimy.

Przegląd prasy zagranicznej;

Kampania antyradziecka

Stanowisko Molotowa na konferencji pokojowej wywołalo ostrą reakcję w prasie konserwatywnej.

»Daily Mail pisze, że »Molotow staje się przeszkodą do odbudowy Europy, Związek Radziecki — pisze dziennik — mając nadzieję utworzenia podanego terenu do rozwoju komunizmu, utrzymuje w Europie nędzę i chaos. Jedno postawiając wyjątek — dodaje dziennik — postąpić tak, jak w Niemczech — zorganizować nasze

życie wewnętrzne bez pomocy radzieckiej, idę własną drogą — porażając Związkowi Radzieckiemu led słwoję.

Zupełnie inną opinię wyraża konserwatywny »Daily Worker, który pisze, że przebieg dotychczasowy obrad paryskich dowodzi, że zamierzano blokować kapitalistom anglo-amerykańskim jest stawianie jak największych przeszkód jednemu wielkiemu państwu socjalistycznemu — wbrew powziętym decyzjom.

»New York Times pisząc o kon-

ferencji pokojowej, ostrzega, że jeśli »Wielka Czwórka nie dojdzie do porozumienia, będą traktaty pokojowe podpisane oddzielnie i rezultatem tego może być chaos i katastrofa.

Deklaracja Byrnes, że nie mogą godzić się na wystrzyki ustępstwa — dodaje dziennik — na pewno nie odnosi się do posiadania przez Amerykę bomby atomowej, lecz uczyniono była ze świadomości, że ma za sobą większość opinii publicznej, nastrojonej pacyfistycznie.

Trzy polityki zagraniczne U. S. A.

Szwajcarski »Journal de Geneve zamieszcza artykuł o polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych w chwili obecnej. Pismo szwajcarskie widzi trzy różne linie polityki zagranicznej USA, sensu, armii i departamentu sensu.

Dziennik stwierdza, że byłoby przesadą twierdzić, że istnieje polityka zagraniczna.

Polityka zagraniczna sensu przejawia się polityczkach dla Wielkiej Brytanii i Francji. Amerykański pieniądz jest tak lokowany w świecie, aby stał się nową ochroną dla panowania wolności w sensie, jaki pojęciu temu nadał wielki kapital.

Polityka armii amerykańskiej jest najprostszą, gdyż ona do stworzenia polityki militarny i dlatego odmawia

odwołania tajemnic bomby atomowej, popiera Czang-Kaj-Szeka i dąży do utrzymania białych na całym świecie.

Polityka zagraniczna departamentu stanu jest pełna sprzeczności. Działalność izolacjonistyczna utrudnia, dźwieszając politykę zagraniczną. W sprawie Argentyny i bomby atomowej departament nie może powziąć żadnej decyzji. Przeciwo polityce antyradzieckiej przemawiają zarzysy, wyciągające coraz wyraźniej różnice poglądów między Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi, nakazując nie angażowanie się zbyt w jednym kierunku.

Stypendia min. Oświaty dla Łużyczan — Akademików

Na skutek starań Towarzystwa Przyjaciół Łużyc w Krakowie, Ministerstwo Oświaty wyznaczyło dla siebie stypendium po 2000 zł miesięcznie dla młodzieży łużyckiej przebiegającej kształcić się na terenie wyższych uczelni nasze o kraju od nowego roku akademickiego 1946/47.

W Krakowie, studenci Łużycy będą mieli zapewnione mieszkanie w burżu akademickiej, na skutek interwencji Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Łużyc w Krakowie.

Uwaga!

NAPRZÓD

Od dnia 1. VIII. 1946 r. wszystkie Usługi pocztowe i Agencje Pocztowe przyjmować będą zamówienia i wpłaty za przesyłkami dziennymi.

NAPRZÓD

Uwaga!

